ductus Limen potius secreta quadam vanitate et curiositate quam studio defendendi fidei dogmata. Paulatim auctores acatholicos magni, *catholicos minoris* aestimare incipit; illorum eruditio et indagines criticae ipsum perstringunt; illorumque assertionibus, sive audacter prolatis sive ut verisimilibus insinuat, haud parum permovetur. Hinc saepe tentationes contra fidem experitur, quibus non positive quidem assentitur, sed tamen valde turbatur. Nihilominus hos libros legere pergit, praecipue iam sciendi cupiditate allectus: vult enim doctus fieri et haberi. Crescit scientia et eruditio, sed non pari passu pietas; crescit eius vanitas in disputando, eius audacia in propugnandis opinionibus liberioribus, etsi non haereticis; crescunt denique semper difficultates contra veritates revelatas; et licet certus non sit, se hisce tentationibus assensisse — adhuc enim orat —, haud raro tamen num hisce satis restiterit anceps haeret.

Quid confessario in hoc casu faciendum sit, docet ea quae sequitur fabulae continuatio.

Casus solutio.

98. — Adolfus amicum habet paternum, sacerdotem quemdam doctum et prudentem, cui etiam confiteri solet. Hic haud sine sollicitudine sequitur illum idearum processum in suo poenitente, et timet ne tandem haec studia eius fidei permeiosa fiant. Periculum ipsi apparet non quidem certum, quia poenitens illis tentationibus nondum plene adhaesit et adhuc orat, sed tamen vere et graviter probabile, spectata etiam eius indole vana et iudicio sceptico. Unde primo ipsi consilium dat dimittendi haec studia; cui quum Adolfus renitatur, idem ipsi tandem sub gravi imponit. Hic vero hanc confessarii decisionem nimis severam et iniquam aestimat: « illa enim studia — ita ratiocinatur —, licet periculo aliena non sint, non tamen coniunctionem moraliter necessariam cum lapsu in peccatum habent; periculum itaque nequaquam certum, sed solum probabile est, quod orando et resistendo tentationem remove satago». Unde quum hisce studiis adeo delectetur, consilium petit a seminarii professore, qui antea in schola biblica eandem materiam breviter tractaverat. Hic

vero, quum iam de casu conscientiae agatur, antiquum discipulum remittit ad Sempronium, seminarii directorem et theologiae moralis professorem.

99. — Sempronius itaque paterno affectu excipit Adolfum, cuius bonas et malas qualitates iam antea notas habebat. Post longum et familiare cum ipso colloquium integram eius animi conditionem pervidet, et tandem hunc fere in modum ipsum alloquitur:

« Equidem, ut candide tibi loquar, haud ita probare possum, te hanc materiam pro campo speciali tuorum studiorum elegisse, teque in hunc finem licentiam legendi libros prohibitos postulasse. Etenim assidua lectio auctorum rationalistarum qui de Sacra Scriptura et de alta critica scripserunt, generatim periculis plena est, quia, ut ipse iam expertus es, tentationibus contra fidem facile occasionem praebet. Saepe enim accidit, ut mens difficultatibus contra fidem astute et audacter propositis tota intendat, et, carum solutionem claram non perspiciens, diutius eis inhaereat cisque vclut percellatur, quum rationes credibilitatis fidei quasi obliviscatur vel has sedate et objective considerare negligat. Praesertim qui nativo quasi spiritu critico vel vana scientiae gloria aut curiositate ducuntur et ideo novitatum amatores sunt, hisce tentationibus et periculis obnoxii sunt. Quapropter sine ratione relative gravi et debitis caut'onibus in haec studia per lectionem illorum auctorum incumbendum non est. Huiusmodi autem ratio pro te non adest. Sunt quidem haec studia, ac proinde etiam lectio auctorum heterodoxorum in Ecclesia necessaria, ut nimirum fides catholica ab illorum expugnationibus vindicetur; ast haec non cuiusvis genio et inclinationi relinquenda sunt. Destinantur ad hoc munus viri ab auctoritate ecclesiastica selecti, qui praestant doctrina, sensu catholico, aequo iudicio, qui praeterea plerumque speciali modo ad hoc munus praeparantur, sive in universitatibus catholicis, sive in Instituto Biblico Romae ad hunc finem condito. Si haec studia privata auctoritate et methodo suscipiuntur, sicut tu fecisti, certe periculis non vacant. Praeterea, qui hisce studiis operam dant, oportet ut recta ducantur intentione, solumque Dei honorem et Ecclesiae defensionem, non autem propriam gloriam meramque sciendi cupiditatem quaerant. Admitto quidem te initio de refellendis Ecclesiae adversariis cog'tasse; ast paulatim, ut ipsemet agnoscis, passio curiositatis et vanitatis scientificae animum tuum occupavit et priorem illam intentionem quasi repressit. Habes quoque, ut scis,

mentem natura ad hypercriticam et scepticismum inclinatum; nova et inusitata tibi arrident; antiqua et catholicis auctoribus quasi communiter probata facile spernere et ingenii tui salibus prosequi soles: quae animi dispositio periculum in legendo auctores acatholicos adhuc auget. Itaque summa summarum est te in haud levi versari periculo succumbendi hisce tentationibus contra fidem; hae namque semper crescent, et immerito a Deo expectas gratiam resistendi, quippe quum occasio illa tibi nequaquam sit necessaria, sed plane libera. Oportet igitur ut haec studia relinquas, vel saltem ut illos libros heterodoxos non amplius legas. Neque licentia ab Ordinario accepta uti potes; nam ipsum ius naturae prohibet se proximo periculo exponere (can. 1405, § i)'. Quod opponis, videlicet periculum hoc non esse proximum, quia lapsus non est moraliter certus sed mere probabilis, probabile etiam esse te non lapsurum: scio equidem aliquot auctores ita argumentari; sed ego cum longe maiore numero theologorum illam sententiam probabilem non habeo. Ceterum est illa sententia in praxi valde periculosa; unde in hoc periculo peccati formalis tibi eam sequi non licet » (cfr. supra n. 4, n. 16 sq.). Hactenus Sempronius.

Sperandum est, fore ut Adolfus omnesque qui in similibus occasionibus et periculis fidei versantur, iuxta hanc solutionem agant! Indubitatum enim est, complures, non laicos solum sed etiam sacerdotes. maxime quo tempore modernismi quaestiones agitabantur, jactantim in fide fecisse naufragium, quia initio probabile et grave lac in re periculum non evitarunt.

¹ Episcopi, vi facultatum Apostolicarum, licentiam legendi libros prohibitos concedere possunt iis qui eorumdem lectione, sive ad effectum eos impugnandi sive in sacri ministerii vel proprii muneris honestorumque studiorum subsidium vere indigeant ». Ut tamen parce hac facultate utantur, cavetur hisce verbis additis: « graviter onerata ipsorum conscientia super reali omnium memoratarum conditionum concursu ».

ARTICULUS III.

De Choreis praesertim recentibus.

§ i. De variis chorearum speciebus
deque confessarii circa eas officii.

C/XSUS PROPOSITI

100. — Caius, confessarius in loco ubi frequens est choreas ducendi usus, variorum poenitentium confessiones excipit; quos inter:

i° Anna- quae confitetur, se aliquoties choreas adiisse. Interrogata a Caio, num saltando peccaverit, sincere respondet negative; unde absolutionem accipit. Altera tamen vice confessario interroganti respondet, juvenem cum ipsa saltantem malitiosa intentione eius manus, brachia, corpusque arctius compressisse, seque idcirco graves tentationes sensisse, quibus aliquoties quidem restitit, aliquoties tamen consensit. Tunc Caius sub gravi ipsi iniungit, ne cum hoc iuvene amplius saltet, imo etiam ut, si quis alius invenis idem faciat, eum repellat et saltationem abrumpat, quia proximo consensus periculo se exponere non liceat.

2° Henricus cum sua amasia quavis fere dominica choreas publicas frequentat, ibique cum ipsa aliisque puellis saepius graviter peccat. Huic etiam Caius sub gravi prohibet adhuc choreas adire, utpote occasionem proximam plane liberam. Quod quum iuvenis promittere renuat, ipsum sine absolutione dimittit.

3° Lucia, matrona satis religiosa et singulis mensibus frequentans sacramenta, ex debilitate permittit filiae suae, ut sola cum

honesto iuvene, cuius matrimonium appetit, choreas adeat, sive in aliqua domo privata, sive etiam aliquoties per annum choreas publicas. Cui quum confessarius iam antea, sed incassum, praecepisset, ut ipsamet vel alia fida persona filiam comitaretur, etiam absolutionem differt.

4° Otto caupo frequenter choreas in domo sua admittit. Tempore Paschali accedens ad confessionem in illis saltationibus nihil inhonestum agi asserit. Unde Caius nihil aliud interrogans post brevem exhortationem ipsi absolutionem concedit.

- Quaeritur* I. Quacnam sunt pericula chorearum in genere, quaenam in *specie* chorearum quas recentes seu « modernas » vocant?
- II. Quandonam choreae sunt occasio proxima?
- III. Ob quas causas choreas adire est licitum, vel saltem non graviter prohibitum?
- IV. Quae sunt confessarii officia circa choreas?
- V. Quid dicendum de Caii praxi in variis illis casibus? *

I. Variarum chorearum, praesertim recentium, pericula.

101. — Choreae seu saltationes, etiam inter personas diversi sexus, per se malae non sunt: non enim sunt, ut ait S. Alphonsus cum *theologis communiter*. « actus libidinis, sed laetitiae » (*T/i. Mor.* l. III, 429). Nihilominus antequam SS. Patres, *plura Concilia*, multi Episcopi alique animarum pastores graviter contra eas monuerunt. Ratio est, quia persaepe periculis plene sunt, ac proinde *multorum peccatorum* occasiones. Pericula haec sunt, *tum* in ipso actu saltandi, *tum* in circumstantiis saltationem antecedentibus *aut concomitantibus* *aut subsequentibus*.

102. — *T* In ipso actu saltandi periculum oritur ex *contactu* personarum diversi sexus, qui pravam libidinem excitare possunt; pro varia autem ratione huius contactus periculum maius erit vel minus.

a) Antiquitus, videlicet medio aevo christiano, ille contactus

De Choreic pi

communiter consistebat in sola *manuum* coniunctione, ac propterea, abstractionis facta a prava intentione, leve dumtaxat libidinis periculum creabat.

b) Sacculo autem praecedenti, sub influxu liberalism! etiam in moribus, introductus est saltandi modus, in quo fiunt *amplexus* plus minusve stricti, ita ut contactus sit inter *superiorem* corporis partem utriusque saltantis, per aliquod tempus celeri motu rhythmico in gyrum vertentis. Uti patet, huiusmodi choreae, quae pro varia saltandi ratione vocantur «valse», «polka», «galoppe», «mazurka» etc., iam multo magis periculosae sunt et facile graves libidinis motus excitare possunt. Attamen per se nondum malae et inhonestae dici possunt, praesertim etiam quia saltantium attentio magis dirigitur in servandas artis saltandi regulas, adeoque a libidine magis abstrahitur. Hoc constat ex multis personarum valde honestarum testimoniis. Hinc hodie illae choreae etiam in honesta societate in usu sunt et frequentantur ab illis etiam pucl's, quae extra choreas huiusmodi contactus et amplexus nequaquam permetterent.

e) Ast inde ab initio huius saeculi, sub eodem influxu laxitatis morum, ab Ecclesiae inimicis de industria ubique introductae et propagatae sunt — pro! dolor etiam in haud paucis familiis catholicis — saltationes oriundae ex moribus paganis Nigritarum Americae meridionalis, sed, uti praetexunt, «cultiores» redditae, in quibus ob varios pedum motus et corporis positiones etiam *inferiores* utriusque corporis partes (abdomen) modo singulari moventur et facile inter se tanguntur. Pro quadam in saltandi modo differentia vocantur: «one-step», «two-step», «turqcy-trot», «pas de l'ours», «tango», «charleston». Iuxta ipsos saltandi artis magistros, etiam multos a catholicos, huius speciei saltationes, quas «modernas» nuncupant, facile pravam libidinem, maxime inter solutos, notabiliter excitant et difficulter modo honesto fieri possunt. Concedunt quidem, earum aliquas adhuc decenter fieri posse, sed, uti aiunt, «dum secundae speciei saltationes («valse» etc.) modo inhonesto fieri possunt, huius tertiae speciei choreae *natura sua* inhonestae sunt». Ipsi motus et habitus utriusque corporis pravae libidini quasi sponte ansam praebent. Solum quando speciali adhibita cura attenditur ut contactus inhonestus vitetur, minus indecentes erunt. Haec autem specialis dibgentia in aestu passionis saltandi difficulter ab utraque parte adhibetur. Omnium consensu duae posteriores, «tango» et «charleston», maxime periculosae et prorsus reprobatae sunt.

103. — 2ⁿ Ad *circumstantias* quod attinet, chorearum pericula augeri possunt:

a) Ob indecentem *vestiendi modum* mulierum, praecipue per notabilem pectoris denudationem. Qua in re attendendum est ad consuetudinem variarum regionum, iuxta illud: «ab assuetis non fit passio». Generatim in choreis privatis, praesertim in alta societate, levior quidam vestiendi modus maiorque pectoris denudatio minus periculosa est quam in choreis publicis, tum ob morem, tum observatam in illis maiorem decentiam externam («*étiquette*»).

b) Ob alia *scandala* ab altera parte data, sive in ipsa saltatione, sive in intervallis quibus quiescitur: tum verbis adulatoriis, indecentibus vel lascivis ad provocandam compartem libidinem intentis, tum aspectibus nimis liberis, tum malitiosis manuum, brachiorum, corporum compressionibus; praecipue quidem a parte sexus masculini, sed aliquando etiam ex parte feminae, maxime si in choreis publicis mulieres suspectae non arcentur.

c) Ob *aspectum aliorum saltantium*: plures enim magis adhuc commoventur aspiciendo in intervallis alios saltantes quam quum ipsimet saltant, utpote in actu saltandi magis attendentes ad regulas artis.

(f) Ob *musicam* nimis lascivam («*jazz*»); cui quandoque accedit textus verborum obscenus qui, licet non cantetur, notus tamen est.

e) Ob usum *potus inebriantis* vel nimis excitantis. Notum illud Ciceronis: «Nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit».

l) Ob *dejectum sufficientis lucis*, praesertim in remotioribus exedrae spatiis aliisque vicinis locis ubi a saltando quiescitur. Imo eo iam alicubi progressa est diabolica mundi perversitas, ut per aliquod tempus, puta per quadrantem horae partem, omnia lumina extinguantur, quo liberius luxuriae frena laxari possint; quae certe choreae per se obscenae habendae sunt.

g) Ob *faciem larva velatam* («*bals masques*»). Hae choreae in se quaedam magis periculosae sunt, quia saltantes, ut ignoti, facilius sine pudore lasciviae indulgere possunt. Ex altera tamen parte propter ipsam faciem coopertam interdum minus periculosae esse possunt, praesertim in choreis clausis, ubi solum honestae familiae invitantur. Unde per se obscenae et prohibitae dici nequeunt.

l;) Denique *post choreas*: cum ambo domum redeunt, solus cum sola, persaepe adest periculum tactuum impudicorum vel etiam

fornicationis; item periculum delectationis morosae vel pollutionis solitariae in lecto vespere vel altero mane, ob memoriam chorearum.

104. — Nemo non videt, quantopere ex hisce circumstantiis pericula, quae iam in ipsa saltatione adsunt, aggravari possint. Notandum tamen est, plurimas ex hisce circumstantiis aggravantibus generation saepius occurrere in choreis publicis et democraticis, quibus omnibus etiam viris et feminis libidine effrenatis liber est accessus, quam in choreis privatis et aristocraticis, ad quas solae personae externe saltem honestae invitari solent; imo in hisce, saltem si choreae illae « modernae » excluduntur, tempore saltationis raro externe, praesertim a matronis et puellis, graviter peccari solet, uti ex confessionibus auditis constat. — Ad haec, graviora etiam evadunt pericula, quo quis frequentius choreas adit. Certe qui singulis v. g. dominicis frequentat choreas publicas, pravam concupiscentiam vehemente nutrit, et vix fieri potest, quin paulatim saltem in multa gravia peccata incidat. Secus est si quis interdum solum per annum, occasione festi aut bacchanalium, honestam ob rationem eas adeat.

II. Quando sint occasio proxima.

105. — Quaesito, quandonam choreae sint occasio proxima, in universum respondendum est, regulas determinatas quae omnibus locis et personis applicentur, hac de re dari non posse; pendet enim a diversitate locorum, ab aetate, dispositione et conditione personarum etc. Unde applicandae sunt hic regulae generales, ex quibus cognoscitur aliquam occasionem esse proximam (supra n. 9 sq.).

Itaque occasionem proximam in choreis adesse constat:

i° *A posteriori* seu *ex experientia*. Si quis in iis frequenter labi solet, v. g. ex decem vicibus circiter quinquies, ipsi certe erunt occasio proxima; quavis enim vice adest periculum vere et graviter probabile novi lapsus; neque opus est, ut fere semper vel ut plurimum labatur (supra n. 16). Attendendum tamen est, opfme fieri posse, ut non ipsa saltatio, sed solum aliqua eius circumstantia, v. g. sedere in loco exedrae obscuriore, redire domum solum cum sola etc., ansam frequentis lapsus praebeat; quo casu haec sola circumstantia *ut occasio proxima habenda erit*.

20 *A priori* et *ex communiter contingentibus* dicendum *videtur*, *tertia*e specie saltationes, quae « modernae » vocantur (supra n. 102 c), *per se* et *obiectivae* inducere occasionem proximam. Haec enim, natura sua, ut multi etiam magistri acatholici testantur, pravam libidinem notabiliter accendere solent, praesertim, apud iuvenes

masculos. Unde generatim in hisce a *plerisque* hominibus peccatur, id est a plerisque hominibus ordinariis, prout in mundo etiam catholico occurrunt, qui nimirum ad luxuriam adeo proni sunt, nec virtute aut indole honestatis eminere solent. Dixi *per se*; nam ut supra (7. c.) dictum est. adhibitis cautelis specialibus, etiam modo minus indecenti fieri possunt, et haud raro re ipsa ita fiunt ab illis honestis personis, utique *paucioribus*, quae illas cautelas adhibent et ob iustas rationes eas saltare quasi coguntur. Quapropter si cui experientia vel aliunde constaret, has choreas sibi non creare probabile peccandi periculum. *per accidens* ipsi *subiective* non essent occasio prox'ima. Generatim tamen prorsus vitandae sunt, quia ex communi praesumptione periculum saltem graviter probabile lapsus mortalis constituunt*.

3° Choreae *secundae* et multo minus *primae* speciei, per se non sunt occasio proxima obiectiva et absoluta; saepe tamen sunt occasio *relativa*. Hinc de is indicandum est, sive a priori ex intrinseca saltantis fragilitate, sive a posteriori ex frequentibus lapsibus praeteritis, sive ex aliis circumstantiis aggravantibus quae vere grave et probab'lis lapsus periculum in casu adducunt, ut supra η. T03 exposuimus.

III. Causae adeundi choreas.

106. — Quod spectat ad causas quae sufficere possunt ut choreae adeantur, sic respondendum esse arbitramur.

i° Generatim si nulla adest proportionata causa honestans, omnia illa fiunt peccata gravia quae, occas'one chorearum, natura sua notabiliter influunt ad graves motus carnales excitandos, etiamsi

1 Vide quae supra (n. io 13) diximus de famulatu, qui *fer se* vel *per accidens* est occasio proxima.

2 Hinc est quod plurimis in regionibus Episcopi graviter contra has recentes choreas monuerint vel eas etiam prohibuerint. Sic c. gr. Episcopi Germaniae, Fuldae una congregati, mense hnuano 1925 statuerunt: « Moderne Tanzc, dic — fast alie von ubelster Herkunft — dic Sittsamkeit und Schamhaftigkeit bedrohen. diirfen unter keinen Umstandcn, auch nicht in angeblich verfeinerter Form, langer geduldet werden », id est: « Choreae modernae quae — fere omnes pessimae originis — verecundiae et pudicitiae officiunt, prorsus iam non tolerari possunt, neque etiam in praetexta forma cultiore » (*Katholische L dsatzc*, VIII, 6). Graviter etiam easdem recentes choreas improbat Benedictus XV in Enc. *Sacra propediem*, diei 6 Ian, 1921, quippe quas vocat cas quae nuper ex barbaria in hominum elegantium morem venerunt, alias aliis deteriores, saltationes, quibus nihil inveniri potest aptius ad omnem exuendam verecundiam > (J, A. S., XIII, 39).

hisce actu consensus non praebetur. Ita iuxta principia generalia de voluntario in causa, applicata ad sextum Decalogi praeceptum. Haec ergo si praevidentur, sine causa relative gravi choreas adire non licet.

2° Si choreae alicui solam occasionem *remotam* constituunt, a. v. si periculum graviter peccandi non est notabile, etiam quaevis iusta et rationabilis causa a peccato veniali excusabit, v. g. desiderium larcantum, mariti, sponsi, urgens amici invitatio, mos patrius, maior acilitas ineundi matrimonium, imo etiam honesta ammi relaxatio aliquoties per annum. Huiusmodi rationes saepe habentur in circulis diplomaticis et aristocratiis, item in ratio ostentationis et vanae complacendi peccatum veniale non excedit. Iudas aliquando choreas publicas suffragariarius, quia in hisce plerumque periculo inveniri occasionem fore sufficere, quia ad hoc alia causa aptiora matrimonium ex publicis choreis orta plerumque passione magis quam periculo si periculum peccandi est re ipsa tantam causam adire per se gravis peccati dicitur.

3° Si choreae, sive ob modum alicui praebent occasionem *proximam* peccandi periculum, causa gravis et periculosa ut occasio in casu quodammodo nec offensio mariti, parentum, sponsi vel castitatis honestae; item si vix aliud esset matrimonium. Hae rationes graves suffragantur interdum choreas publicas, modo non si in vestiendo immodestiam, ob saltatim de quibus supra (n. 102, c). Ad has generatim solum ratio valde gravis puella praetexere potest nimiam defensionem modus postulat.

107. — Atvero quaecumque est occasio proximam, quivis sub gravi ac praesidiis naturalibus et supernalibus proximo fiat remotum; de quibus sunt: recta intentio, oratio, pia medi-

non peccandi, vitatio solitudinis, mortificatio sensuum, praesertim oculorum etiam in non aspiciendis saltationibus magis periculosis etc. Praesertim in theatris saltationes, quae in intervallis exhibentur (« entr'actes »), adeo turpes esse solent, ut eas ex industria aspicere vix umquam a gravi peccato excusari possit.

Placet hic referre notum illum locum S. Francisci Salesii: « De choreis loquor, quemadmodum medici loquuntur de fungis et boletis (« champignon »): meliores, aiunt, nihil valent. Et ego dico tibi: meliores choreae vix bonae sunt. Si nihilominus fungos manducare oportet, cura ut bene praeparati sint. Ita si quo casu te excusare non posses et chorea sit adeunda, cura ut tua saltatio sit bene praeparata, id est temperata modestia, dignitate, recta intentione. Ex fungis, aiunt medici, parum manducare oportet et haud saepe: ipsa enim quantitas, etiamsi bene praeparati sunt, venefica esse potest. Salta parum. Philothea, et haud saepe; secus periculum est ut nimio affectu eis dedita sis ». Deinde pias suggerit considerationes, quibus, si saltare oportet, aliquis se armare potest, ut choreae sibi non noceant, v. g. de tot damnatis ob choreas, de tot doloribus aliorum hominum, de aspectu Dei, de vanitate gaudiorum mundi (*Introductio ad vitam devotam*. III, cap. 33).

IV. CONFESSARII CIRCA CHOREAS OFFICIA.

108. — Haec officia vix melius quam verbis clari Aertnys hunc in modum explicari possunt.

In universum confessorius « vitet excessum et defectum zeli contra eas. Excedunt, qui nimio impetu et sine ulla prudentia contra eas invehunt. Deficiunt, qui nulla cura tanguntur ut eas impediant ».

i^o Speciatim cum iis qui choreas adeunt has sequatur regulas:

« Perpendat periculum poenitentis, interrogando an iam pluries propter choreas peccaverit, aut saltem gravibus libidinis motibus subiectus fudrit, inquirendo de circumstantiis modi, temporis, loci, personarum etc.

« Quo facto: a) si poenitens gravem a choreis abstinendis obligationem habeat, regulariter sub denegatione absolutionis eam obligationem ei indicare debet, b) Si poenitens gravem obligationem non habeat, male se gereret confessorius, si tanta facilitate choreas permetteret, ut, iuxta personarum conditionem, ne consilium quidem daret sive ab eis abstinendi sive non saepius eas adeundi; quantumvis enim choreae videantur innocuae, nihilominus, attentis circumstantiis quibus vulgo vestiuntur, plerumque periculosae sunt, causa tum iacturae devotionis et verecundiae, tum periculi se implicandi praecocibus et inconsultis amoribus. Dixi: *iuxta personarum conditionem*; personis enim bone conditionis, praesertim in matrimonium collocandis, consilium

De Choreis praesertim recentibus

abstinendi, nedum fructui, offensioni erit; unde solum consilium temperandi a frequentia conducet. Confessarius ergo, quantum prudenter poterit, poenitentes vel a choreis avertat, vel, si id nequeat, monitis et praesidiis opportunis periculum diminuere satagat. Haec monita sunt v. g. ut poenitens finem honestum sibi praestituat; modestiam servet, maxime in vestitu, gestu et sermone; vitiosis sympathiis nullo modo obsecundet, sive aliorum erga se, sive suiipsius erga alios; post choream pravis imaginationibus aditum praecludat » (TA. *Mor.* II, 497).

2° *Parentes* moneat de eorum officiis. Videlicet:

« Generatim loquendo, debent filios, maxime filias, aliosque subditos a choreis avertere quoad fieri potest. Attamen, quantum ad strictam eas vitandi obligationem, attendere debent ad quantitatem periculi et iustitiam causae. Quando autem accessum permittunt, curent ut illi mature domum redeant, nec sola cum solo revertatur, praesertim si viam sat longam facere debeant » (*l. c. n.* 496).

30 *Caupones* item moneat, quid ipsis liceat, quid prohibitum sit. Videlicet:

Choreas in aedibus suis admittere

a) « licet, saltem sine gravi peccato, ubi usu vigent, si absint ea adiuncta, quae easdem proxime periculosas reddunt; tunc enim scandalum, notabile saltem, non praebent. Quapropter caupones qui choreas admittunt semper invigilare debent ne inhonesta in cauponis suis fiant. b) « Non licet vero, quando cumque grave scandalum darent; ut eveniret, si adiuncta proximum periculum peccatorum adducerent, puta propter saltationum indecentiam, choreas larvatas, nimiam frequentiam, tempus nocturnum, personarum effrenationem » (*l. c.*).

Quae dicta sunt de cauponibus, servatis servandis, etiam valent de *patribus familias*, qui interdum choreas privatas pro solis invitatis instituunt.

V. *Casuum solutio.*

109. — Caius in aliquibus aequo laxiorem, in aliis rigidiorem praxim sequi videtur.

Ad ira. — a) Ad Annam quod spectat, confessarius iam prima vice eam interrogare debuisset, non solum de peccatis in ipso saltationis actu commissis, sed per se etiam de iis quae occasione chorearum ob

abas circumstantias saepe extra ipsam saltationem perpetrantur; de aspectibus, delectationibus morosis, tactibus etc., de quibus vide n. 103. Nisi enim Annam noverit ut puellam valde honestam, Caius alia illa peccata graviter suspicari potuit. Interrogare eam etiam debuit, quam ob causam choreas adierit, ut sciat utrum occasio sit necessaria an libera. Si prorsus libera esset, etiamsi nondum peccasset, ei saltem consilium ab illis abstinendi dare oportuit; imo si puella hucusque erat innocens ac pia, sed prudenter timetur eius futurus lapsus, v. g. ob eius indolem levem et debilem, sub gravi quoque ad illud obligari potuisset, nisi nullus huius monitionis fructus esset sperandus. — Denique si Anna etiam modernas illas choreas saltaverit, confessarius has ei graviter prohibeat, utpote occasionem communiter proximam, nisi ipsa ob rationem gravem ab iis saltandis abstinere non potuisset.

b) Genratim severius Caius puellae altera vice redeunti absolute prohibuit non amplius saltare cum illo iuvene hic et nunc nimis procaci: potuisset enim esse occasio quasi necessaria, v. g. quia iuvenis erat eius sponsus cum quo honestum matrimonium inire sperat; quo casu puellae dicat, ut sponsum de indecenti sua agendi ratione moneat. Si occasio erat omnino voluntaria, bene egit Caius. Item severius erat eius praeceptum ut Anna illico abrumperet actum saltandi cum iuvene pravo affectu ipsam tangenti: bonae enim fama talis iuvenis publice noceret. Cui ut parceret, complere consuetum saltationis circulum occasio erat necessaria. Potuit tamen puella, imo debuit saltando iuvenem paulo a se remove, ipsique v. g. dicere se ita arcte amplexam non facile saltare, ninrs defatigari etc.

c) Ceterum, si Anna occasione chorearum iam aliquoties peccavit et promissa antea data fefellit, tractanda est ut recidiva ob occasionem proximam sive liberam sive necessariam; unde si commode fieri potest et poenitens a confessione non absterretur, dilatio absolutionis per breve tempus valde utilis vel etiam necessaria esse poterit, quo relapsus certius praecaveatur (supra n. 32 sq.).

Ad 2m. — Si Henricus vere recidivus est et, antea iam bis terve monitus et absolutus, nihil se emendavit, neque in hac confessione ullum speciale signum doloris praebet ex quo seria emendatio sperare liceat. Caius certe nimiae severitatis damnari non potest, si ei absolutionem differret, puta per duas septimanas (supra n. 32). Attamen, si graviter timetur fore ut iuvenis ob dilatam absolutionem in peccatis

tabescat et a sacramentis plane alienetur, confessarius post seriam exhortationem ipsi det absolutionem sub conditione, modo tamen dubie dispositus sit. neque adsit scandalum publicum pro populo qui videret, ipsum ob suam levitatem multis notum ad sacram mensam accedere (*Opus. n. 486, 517 sqq.*). Si Henricus versatur in bona fide circa obligationem vitandi hanc occasionem proximam, aliquando etiam, ut maius malum vitetur, ab imponenda obligatione confessarius saltem ad tempus abstinere poterit, ut probavimus in *Opere*

Ad 3^{am}. — Si Lucia a Caio aliove confessario. iam una alterave vice serio monita est de gravi obligatione non permittendi ut filia non comitata choreas adeat, recte egit Caius, quia haec dilatio eius conscientiam salutari remorsu ad debitam vigilantiam excitabit. Si nondum monita fuit et nunc serio emendationem promittit, certe absolvi poterit.

Ad 4^{am}. — Caius cauponem de aliis quoque vigilandi officiis monere debuisset, scilicet quoad illas circumstantias quae extra ipsam saltationem saepissime choreas maxime periculosas et graviter inhonestas reddunt, ut supra (n. 108, 30) dictum est. Si Otto recidivus esset in gravi vigilandi negligentia, adeoque grave dedisset scandalum, ipsi absolutio esset differenda. Atvero, si hac dilatione graviter offenderetur et peior feret cum maiore etiam boni publici damno, si praeterea fundata adesset spes fore ut paterne at serio monitus melius invigilet et scandalum publicum notabiliter minuat, saltem sub conditione absolvi poterit. Confessarius tamen cum publice ad S. Eucharistiam accedere non permittat, donec se revera emendaverit et scandalum abstulerit. Quodsi ageretur de introducendis choreis publicis in locum ubi illarum mos nondum existit, ordinarie ne sub conditione quidem absolvendus esset, nisi a proposito desistit. Confer quae deinceps dicemus de parcho, cuius auctoritatem confessarius quantum potest sustentet oportet.

§ 2. De parochi circa choreas officiis.

Casus propositi

no. — i° Titius, parochus in loco ubi frequens est chorearum usus, hunc abrogari non posse censet, sed ut malum necessarium esse tolerandum; unde de iis speciali modo non curat. Postea, translatus in parochiam ruri sitam, ubi praxis religiosa floret et choreae publicae nondum existunt, ne aliquem potentem cauponem, qui illas introducere vult sibi reddat offensum, hunc illas introducere sinit, et solum hortatur ut choreae honeste et decenter fiant; quod caupo utique promittit.

2° Sempronius contra, nuper parochus nominatus in loco ubi existit mos omnibus fere dominicis et festis ducendi choreas in multis tabernis et cauponis, hunc morem extirpare volens, saepe et vehementer praedicando contra choreas invehit. Hoc enim fecit, inquit, S. Ioannes Vianney, parochus in oppido Ars, quem Ecclesia patronum adeoque exemplar parochorum constituit, et ita tandem hanc consuetudinem extirpavit suamque paroeciam reformavit.

- Quaeritur* I. Quaenam sunt parochi circa choreas officia?
 II. Quaenam contra illas media sunt adhibenda?
 III. Quid dicendum de praxi Titii et Sempronii?

I. Parochi circa choreas officia.

h i. — Quum parochi officium sit pro viribus scandala excidere. ne oves sibi commissae ex hisce detrimentum pro consequenda salute aeterna capiant, profecto curam specialem edam ad choreas quod spectat adhibeat oportet, quemadmodum id fecerunt sancti Patres omnesque veri animarum pastores (cfr. η 101). Hac tamen in re parochus tum defectu tum excessu zeli peccare potest.

De Chords praesertim recentibus

Certe zelo deficeret parochus, si in loco, **ubi choreas ducendi** mos nondum existit, carum introductioni non omnibus viribus obsteret, monitis potissimum quidem privatis, sed etiam, si opus est, vituperationibus publicis. Imo choreae publicae communiter *rimus, qui eas introduceret haberet occasionem, hacque suivareret et grave ac publicum (peccator ad sacramenta admitti introductas adirent, severe qui quentandas suo exemplo pertractores tractari nequeunt, quia (se et omnibus non sunt occasio esset unus alterve antesignan monitis resisteret aliisque mai accessu ad sacramenta arceri j

112. — Verum enim veribus mos ducendi saltem alie est, non in civitatibus solum, et in pagis. Quid tunc paroch

Utique deficeret zelo si, contra eas ageret, sub practex assuetus, monita privata et c<lumque ferrent fructum. Nam natis fructus non statim appa magis in peccatis sordescerent deinde alii parochiani facile ii churn contra gravia haec et pu lere mancreque inertem. Une secret.

Ex altera tamen parte pa locis choreas plane tollere veli in eas invehendo, easque adeo peccati gravis rei essent. Nam alicubi existit, plerumque hu imo paroeciae conditio etiam immerito, parochum exagger. graviter peccarent; concludet.

xationem iis auferre velle, ipsam etiam occasionem perveniendi ad honestum matrimonium. Hinc notabilis saepe populi pars parochis infensa erit, neque aliis eius praedicationibus et exhortationibus benevolum auditum praebit. Facile contra eum exsurgent conspirationes et factiones cum gravi eius auctoritatis detrimento, quibus chorearum numerus adhuc crescere posset. Multi ab eius confessionali alienabuntur, fortasse etiam ab omni sacramentorum usu. Nemo non videt, etiam tali zeli excessu malum facile aggravescere posse.

Quapropter in hac praecipue materia magna opus est prudentia et media via incedendum erit.

II. Media contra eas adhibenda.

I

113. — Itaque ad media contra choreas adhibenda quod attinet, ante omnia parochus populi benevolentiam sibi conciliare satagat, vera charitate et mansuetudine maxime erga plebcios, pauperes et infirmos, spiritu pietatis, morum urbanitate erga omnes: quo magis enim a populo aestimatur et amatur, eo plus ab eo obtinebit. Tum, si quandoque pro officio suo etiam publice scandala reprehendere debet, non dure et aspere procedat, animos exacerbando, sed generatim hortando potius et paterne monendo.

Praeclare hac de re Tridentinum, cuius monita ad Episcopos, ad parochos quoque, utpote animarum pastores, spectant: «Sacrosancta Synodus... primum eos admonendos esse censet, ut sc Pastores, non percussores esse meminerint, atque ita pracesse sibi subditis oportere ut non eis dominantur, sed illos tamquam filios et fratres diligant elaborentque ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur; quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia: cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus charitas quam potestas » (*Scss.* 13, *De Reform.*, cap. 1).

114. — In locis ergo, ubi mos chorearum iam diu viget, mediis *indirectis* potissimum utatur; quae quidem media haec praesertim sunt:

Quoad choreas *privatas* in familiis honestioris conditionis, parochus patresfamilias privatim adeat, appellet ad bonum exemplum quod cives magis conspicui plebeiis dare debent, et amice hortetur

De Choreis praesertim recentibus

ut illas choreas raro dumtaxat admittant, ut modestia in vestitu servetur et denudatio pectoris ad honestos limites restringatur, item ut saltationes solum decentes permittantur (cfr. n. 102, Γ, e). Quantum potest curet, ut catholicae familiae communi consilio inter se conveniant de non admittendis choreis quas «modernas» nuncupant. Hortetur eos etiam, ut non admittant choreas, quas «infantium» vocant, quibus naturalis horum verecundia haud parum minuitur et iam a tenera aetate ad desideranda haec periculosa oblectamenta excitantur.

II
II
II
II
I
II
II
II
II

115. — Quod spectat ad choreas *publicas*, pro viribus iterum satagat, ut carum saltem numerus minuatur et interdum tantum per annum fiant; praeterea ut non in tardam horam protrahantur et quoad fieri potest modo decenti agantur et excludantur recentes saltationes. Quod ut obtineat, apta erunt haec media :

r
I
I
I
H
I
I
I
I

a) Privatim adeat caupones et. paterna monitione efficiat, ut utrumque consequatur.

b) Idem faciat cum parentibus sibi magis benevolis, quos praecipue etiam moneat, ut filiae semper matre aliave fida persona sint comitatae.

e) Ante bachanalia aliave festa quibus choreae praesertim agitantur, utiliter praedicabit de veritatibus quas vocant aeternas, de peccato mortali in genere, de peccato scandali in specie, etc., quibus parochiani salutari Dei timore imbuantur. Addet in fine paternam exhortationem ad caupones et parentes, ut, occasione chorearum, omnia honeste procedant et proxima peccati pericula amoveantur.

I
I
I

d) Procuret pro viribus ut, diebus quibus potissimum saltari solet, aliis oblectamentis publicis sed honestis praebeatur occasio, per conferentias, mus eam, parva spectacula, cinematographa etc.

I

e) Praecipue vero instituat congregationem vel confraternitalem B. M. V. pro puellis, quas certe magis directe et efficacius a choreis absterrere, vel etiam pro sua prudentia sub poena exclusionis eas adire vetare poterit.

I

J

f) Conveniat quoque, si fieri potest, loci syndicum seu praefectum. ut statutum fiat circa choreas publicas, sive ad earum numerum minuendum, sive saltem ad amovenda in iis maiora pericula et scandala. Ruri, praecipue a syndico catholico, et in magnis quoque

civitatibus ab honestis magistratibus saepe obtineri potest, ut publicis municipii ordinationibus graviora saltem pericula imminuantur

g) Iuvabit etiam, ut parochi cum aliis eiusdem regionis sacerdotibus et honestis laicis interdum publicum coetum indicendum curent, in quo a variis oratoribus loquatur de saltandi periculis et effectibus — praesertim si frequens est hic usus — non solum pro individuis sed etiam pro societate civili, cuius moralitas publica, imo et populi sanitas per illum saltandi furorem ac maniam valde labefactatur et crimina contra mores augentur, quemadmodum medicorum aliorumque peritorum testimoniis constat; item tunc agatur de remediis contra illum abusum unitis viribus adhibendis.

Certe merito sperare fas est, ut haec media, unita eis quae supra (n. 108 sqq.) pro confessariis exposita sunt, sua efficacia non frustrentur ad imminuendum paulatim graves chorearum abusus.

† Non abs re erit subiicere statuum municipii magnae civitatis Novioinagensis (Nymegen) in Hollandia, continens conditiones servandas ut choreae publicae permittantur.

1° In exedris (conclavibus, aulis) saltationi destinatis non admittuntur iuvenes, mares vel feminae, octodecim annos nondum nati.

a° Ab his exedris arcendae sunt:

a) personae, quarum mores suspecti sunt; vel quae sua agendi ratione ostendunt, se ad illas pertinere;

b) personae versantes sub influxu potus inebriantis vel disturbantes ordinem publicum;

c) personae, a Praefecto disciplinae vel securitatis publicae (« commissaire de police ») in scriptis designatae;

d) personae, quarum modus saltandi censetur limites decori et honestatis praetergredi.

3° Exedrae saltationis atque loca publica ad eas pertinentia non illuminata sint oportet, ut ibidem praesentes clare distingui et cognosci possint.

4° Praefectus securitatis publicae prohibere potest, quominus opera in exedris exsequenda a personis sexus feminei fiant.

5° Quo tempore choreis praebetur occasio, in locis ubi saltatur, venditio vel etiam usus potus inebriantis prohibitus est.

6° Adsit, iuxta iudicium Praefecti securitatis publicae, sufficiens numerus convenientium latrinarum pro sexus differentia, item receptaculum pro vestimentis.

7° Denique omnes ordinationes, datae a Praefecto publicae securitatis vel eius nomine, accurate servandae et statim exsequendae sunt » (cfr. *Mannenadcl.*, Nov. 1929 (XIX), P. 59 §.).

Si alia etiam magnarum civitatum municipia huiusmodi praecepta haberent caque obscuranda severe curarent, multa certe iam ex gravioribus chorearum periculis anteverterentur. — In aliis civitatibus et municipiis praesertim minoribus severiores etiam normae praescriptae sunt, quibus chorearum licentia restringitur ad certos dies vel usque ad determinatam vespereae horam. Quo plus parochus ab auctoritate municipali obtinere potest, eo magis morum honestatem in sua paroecia promovebit.

III. Casuum solutio.

116. — Solutio ex hactenus dictis patet:

Ad im. — Titius certe defectu zeli peccavit, neque vigilantis pastoris exemplum praebuit. In prima sua paroecia illa saltem media indirecta, de quibus supra (n. 114 sq.), adhibere potuit et debuit, quibus malum restringeret, ne usus, quem abrogare non potuit, in graviores semper abusus excresceret. — In altera paroecia fortiter et sine timore humano huic cauponi obsistere debuit, primum quidem monitis privatis, et, si haec non iuverint, etiam praedicationibus publicis, ne ille chorearum mos, qui hodie praesertim magnae morum corruptelae causa proxima esse solet, in paroecia adhuc religiosa introducatur. Ipsum autem cauponem, si obstinatus manserit, ordinarie ut peccatorem publicum tractet, et ad S. Eucharistiam non admittat, ut alii timorem habeant (supra n. *in*)'. Quodsi parochus, petito etiam aliorum prudentum consilio, certe praevideret, omnem suam operam directam et publicam futuram esse inanem et introductionem chorearum impedire non posse — id quod non facile supponendum est in paroecia adhuc religiosa —, mediis saltem indirectis utatur, ut quantum fieri potest rarius et decentius agantur.

Ad 2m. — Sempronii contra agendi ratio ab imprudentiae labe excusari non posse videtur. Ordinarius enim huiusmodi zeli intempestivi exitus erit ille quem supra (n. 112) exposuimus, nisi tanta esset eius in parochianos auctoritas, ut merito credere potuerit se ita propositum esse consecuturum; quod quidem raro admodum, et tunc solum modo magis tempestivo, obtinere poterit. Unde eius provocatio ad exemplum S. Ioannis Vianney non valet. Sanctus enim ille parochus oppidi Ars tantopere eminebat vitae sanctimonia, austeritate heroica, orationis studio, aliisque omnibus virtutibus, ut eius apud populum auctoritas valeret plurimum et prudenter expectare potuerit, parochianos suos. Dei gratia commotos, publicis eius corre-

1 Concilium Tridentinum post textum supra (n. 113) citatum ita prosequitur: «Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia indicium, cum levitate severitas adhibenda est; ut sine asperitate, disciplina populis salutaris ac necessaria conservetur, et qui correcti fuerint emendantur, aut, si resipiscere noluerint, ceteri, salubri in eos animadversionis exemplo, a vitiis deterreantur » (/ . e.).

ptionibus utique severis, cuiusque paternis obsecrationibus tandem esse obsecundaturos. Ceterum non crediderim, sanctum illum virum omnes saltantes peccati mortalis damnasse. Praeterea praecipue etiam usus est mediis indirectis; pietatem adeo fovebat, maxime apud puellas, ut hac libenter a saltando abstinerent. Sustentabatur etiam a syndico optime catholico

Sempronius igitur celeberrimi huius parochorum patroni sanctitatem. pietatem ceterasque virtutes heroicis imitari satagat, alia quoque zeli media adhibeat; et si tanta erit eius ac parochi Arsensis apud suos fideles auctoritas, eademque essent cetera adiuncta, eum etiam in modo praedicandi contra usum et abusum chorearum imitari poterit.

¹ Cfr. Trochu, *11 S. Curato d'Art*, p. II, cap. 5. Ed. Nfarietti.

ARTICULUS IV.

De Theatris et Cinematographis.

Casus propositi

117. — i° Evaristus confitetur Titio, se recreationis causa, saepe publicum theatrum vel cinematographum adiisse una cum uxore sua et filiis. Confessario interroganti num ibidem graviter peccaverit, saltem cogitationibus impuris, respondet negative; unde post brevem exhortationem ut caveat pericula, praesertim pro filiis, beneficium absolutionis accipit.

20 Ad eundem confessarium accedit Claudia, viginti annorum adolescentula, quae etiam saepe theatri et cinematographi interfuit, ibique turpibus cogitationibus, desideriis et aspectibus induisit. Quod quum iam ter confessa fuisset, neque ullatenus se emendasset, confessarius sub gravi ipsi prohibet iterum ea loca adire.

30 Venit quoque confessum Gualterus, iuvenis in scientiis profanis satis, sed in religione parum instructus, qui petit num sibi sub gravi prohibitum sit semel assistere alicui scenae dramaticae, quam confessarius novit esse Ecclesiae eiusque ministris et doctrinae valde hostilem. Confessarius positive dubitat num poenitens ob hanc unicam scenae auditionem in peccatum mortale sit lapsurus, utrumque et lapsum et lapsus evitacionem vere probabilem habens; unde illam visitacionem Gualtero sub gravi prohibere non audet.

40 Denique Reginaldus sacerdos, in aliena regione ferias sumpturus, a suo confessario petit, num sibi, habitu laicali induto, liceat assistere alicui theatro publico, solatii vel experientiae hac in

re capiendae causa. Quum Reginaldus sit ceterum probatae virtutis in materia castitatis, quum etiam in casu non adsit scandalum, confessarius hoc ipsi permittendum, vel saltem non sub gravi prohibendum esse censet.

- Quaeritur* I. Quaenam sunt theatrorum et cinematographorum pericula?
- II. Quandonam theatrum aut cinematographum est proxima occasio peccati mortalis?
- III. Quae rationes ab eundo publico spectaculo excusant?
- IV. Quaenam sunt pastorum animarum et confessoriorum officia circa huiusmodi spectacula?
- V. Quid dicendum de Titii agendi ratione in casibus propositis?

I. THEATRORUM ET CINEMATOGRAPHORUM PERICULA.

118. — Theatra publica — atque idem fere dic de publicis cinematographis — nostra aetate raro sunt in se bona vel plane innocua, quia plerumque sunt saltem leviter inhonesta; persaepe sunt notabiliter turpia; aliquando, imo in aliquibus civitatibus et locis haud raro, sunt in se prorsus turpia quoad mores et, quoad religionem catholicam, impia valdeque pernicioosa. Pericula itaque theatrorum sunt tum quoad mores, tum quoad fidem et religionem.

Ad *mores* quod attinet, praecipue in materia castitatis, certe plurima nostrae aetatis theatra turpia sunt et inhonesta. Generarim repraesentantur res amatoriae; persaepe actores et actrices indecenter vestitae amorem libidinosum inter se manifestant per verba, gestus, actiones lascivas, quibus fieri non potest, quin spectatores, in primis iuvenes, ad graves commobones carnales et ad cogitationes ac desideria impura excitentur, h.sque quoque saepe consensum praebeant, vel tempore scenae, vel etiam postea. Accedunt frequenter saltationes obscenae in intervallis («entr'actes»). — *Religionem* praeterea graviter offendunt illae repraesentationes, quarum spiritus, finis, thesis,

uti dicunt, est mentem imbuere erroribus moralitatis independents, excusando vel etiam praedicando et exaltando amorem liberum, adulterium, divortium, neo-malthusianismum, odium, vindictam, suicidium, aliaque crimina; deridendo quoque moralem christianam, ut nimis duram, hypocritam etc. Haud raro etiam Ecclesia catholica, eius ministri, doctrina et praxis, facta historica (uti inquisitio) falso proponuntur et ludibrio habentur. Haec omnia, ut pronum est, spectantium religionem et fidem circa doctrinam christianam facile graviter concutere, et sponte dubitationem vel indifferentiam eorum mentibus ingerere possunt.

119. — Quae de theatris diximus, servatis servandis, etiam valent de publicis *cinematographis* (« bioscopis »). Imo haec saepenumero adhuc magis periculosa et bono communi magis nociva sunt quam illa, tum ob peccata externa ratione obscuritatis in ipso conclavi facilius commissa, tum praesertim quia propter pretii exiguitatem a multo pluribus, saepe etiam a iunioribus pueris et puellis, frequentantur. Ex altera tamen parte in hisce periculum minui potest, quia quod inhonestum vel indecens est per imagines solum repraesentatur, non autem, sicut in theatris, per personas vivas, quae voce, oculis, gestibus errorem praedicant passionesque provocant.

In magnis civitatibus spectacula democratica, quae potissimum a vulgo visitantur, generatim sunt magis periculosa quam quae praesertim excoltae societati destinata sunt. Excipiuntur tamen magnae metropoles, uti Lutetia Parisiorum, ubi etiam ditiores, imprimis extranei undique ad eas confluentes, turpissima theatra frequentant. Theatra quae opera classica cuiusvis linguae repraesentant, plerumque turpia non sunt. — Ultimis temporibus in cinematographis saepe adhibentur etiam pelliculae (« films »), quarum finis est instructio in variis scientiis et artibus, imo etiam educatio moralis. Hae, si a viris honestis et christianis moderantur, vere utiles esse possunt.

Triplici autem ratione spectacula visitantes peccare possunt: 1^o ob pravum finem, puta explend' libidinem, quod semper mortale est, 2^o ob grave scandalum. 3^o ob occas'one[m] proximam peccandi. Primum haud raro adest in iuvenibus, alterum in maioribus natu, parentibus vel superioribus, postremum in omnibus, sed maxime iterum in iunioribus. Notandum denique spectacula religioni contraria multo periculosiora esse quam quae moribus dumtaxat adversantur: perdita enim fides raro recuperatur et morum corruptelam secum trahere solet.

II. Quando sint occasio proxima.

120. — i° Spectacula *ex professo religioni* contraria pro hominibus mediocriter tantum in fide catholica institutis — quales plerumque sunt laici — sunt *per se et absolute* occasio proxima, quae communiter grave et probabile periculum quoad fidem inducunt. Excipitur tantum si quis adeo sit in fide instructus et firmus, ut falsitatem statim pervideat et repudiet. — De his ergo idem fere dicendum quod supra (n. 87 sq.) de diariis et libris contra fidem dictum est.

20 Quando *obiter* dumtaxat aliquid contra religionem vel eius ministros dicitur, *per se* theatra non sunt occasio proxima; possunt tamen esse occasio relativa, praesertim si frequenter adeuntur ab infirmis in fide.

30 Spectacula in se *valde turpia et obscena* pariter sunt occasio *per se et absolute* proxima; quia communiter a plerisque in iis peccatur.

40 Spectacula *notabiliter* quidem, sed non ita enormiter turpia et obscena, sunt occasio *relative* proxima; nimirum pro juvenibus et matrimonio solutis generatim grave peccandi periculum inducunt; non ita saepe pro hominibus matrimonio ligatis. Qua de re in individuo sive *a priori*, subiectiva indole et constitutione aliisque notis, sive *a posteriori* seu ex experientia lapsuum est indicandum (n. 10). Quoties igitur spectaculum est alicui *probabile* lapsus periculum, etiamsi vitatio quoque lapsus probabilis videatur, toties erit ipsi occasio proxima *per se* sub gravi vitanda (n. 4 sqq.)¹.

50 Spectacula *leviter* tantum turpia seu *subobscena* pro hominibus communiter non sunt occasio proxima; possunt tamen ita esse pro illo qui suam in iis expertus est fragilitatem².

Notandum praeterea est in multis theatris saepe variis scenarum vel actibus intermisceri choreas scenicas (« entr'actes »), quae plerumque ob saltatricum

¹ In universum de spectaculis Thomas Sanchez docet: « Quando turpia representantur, vel modus est turpis » audiunturque ob delectationem ex ipsis turpibus rebus consurgentem, ... aut cum *probabili* ruinae periculo, esse *lethales* » cis assistere (2^a Matr. lib. 9, disp. 46, « 40 »).

² Ait S. Alphonsus: « Si comoedia non sit notabiliter turpis, illam audiens non peccat mortaliter nisi qui expertus sit suam fragilitatem » (III, 427).

vestitum et saltandi modum sunt valde turpes pravamque libidinem graviter excitantes. Unde hac quoque ut occasiones *per se* et *absolute* proximae considerandae sunt.

III. Rationes excusantes ab adeundo publico spectaculo.

121. — In indicandis rationibus ab adeundo theatro aut cinematographo excusantibus spectanda est non solum occasio accepta, sed etiam scandalum aliis datum. Hinc:

i° Si spectaculum est *leviter* tantum inhonestum neque notabile alicui creat mortalis peccati periculum, illud sine ulla causa visitare culpa gravi vacat; imo si qua honesta, etsi levis, adsit causa, uti conveniens animi relaxatio, haec etiam a culpa veniali excusare poterit. Si quis tamen illius occasione ob specialem suam fragilitatem frequenter iam lapsus est vel lapsum prudenter timet, levis ratio ab illud adeundo non excusat. — De clericis vide infra n. 125, ad 4°.

20 Si spectaculum est quidem *notabiliter* inhonestum, sed non turpissimum, eis quibus est occasio proxima illud adire sub gravi prohibetur, nisi adsit ratio relative gravis; cum tali autem ratione est occasio moraliter quodammodo necessaria'. Huiusmodi rationes graves sunt, v. g. desiderium mariti pro uxore, quam huic invitationi morem gerere prorsus convenit, etiam ad illius honestatis custodiam; — voluntas parentum qui liberos secum ire praecipiant; — officium censoris pro folio publico; — item aliquando si quis artifex aut artium liberalium studiosus ad se excolendum illud adire prorsus deberet, iustae causae non sunt c. g. iactura pretii pro ingressu iam soluti; lucrum fini philanthropico destinatum, quippe quod sine theatri aditu pro hoc fine solvi possit. — Quicumque autem tali spectaculo interesse moraliter adstrictus est, omnino oportet ut congruis se praemunit praesidiis quibus proximum periculum removeatur, uti sunt oculos avertere ab iis quae magis inhonesta sunt aut pravos sensus commovent, praesertim a choreis scenicis; non uti conspicillis telescopicis; renovare rectam intentionem; orare in tentationibus etc.

1 Hinc S. Alphonsus agens de spectaculis notabiliter turpibus: « Nullo modo a mortali excusarem adolescentem, qui absque necessitate vellet curiositatis causa huiusmodi comediis interesse. Nisi quis esset valde timoratus, et insuper pluries sit expertus, illas spectando numquam lethaler peccasse: modo suo exemplo aliis adolescentibus occasionem non praeberet huiusmodi turpibus representationibus assistendi » (ib.).

Atvero, si quis frequentans haec spectacula adhibitis etiam remediis semper tentationibus turpibus cederet, nulla ratio quantumvis gravis illum a vitanda hac occasione proxima ex'meret (infra n. 125, ad 2m).

30 Adire spectaculum in se et *ex prolesso ualde turpe* aut *religioni graviter* contrarium vix ulla ratione gravissima excusari poterit, sive ob periculum proximum quod removeri nequeat, sive ob scandalum.

Denique sedulo notandum est, etiamsi quis ob occasionem proximam non peccaret, eum tamen ob *scandalum*, vel ob *cooperationem* peccare posse. Ita parentes et superiores qui filios aut subditos sine gravi ratione huiusmodi theatra aut cinematographa notabiliter inhonesta adire iubent aut eis ad id licentiam dant, imo id eis non vetant. Pariter, eadem ratione, graviter peccant magistratus alique qui suo officio talia spectacula turpia impedire possunt sed ea sine gravi ratione non impediunt; item qui scenis turpibus manifeste applaudunt; vel qui in diariis eas laudant; denique qui sine gravi ratione huiusmodi theatra sua pecunia suave efficaci exemplo sustentant et promovent; quia indirecte saltem causa sunt, cur permulti multa peccata gravia committant (cir. S. Alph. III, 427).

122. — Ex dictis de communi spectaculorum nostrae aetatis periculo consequitur. illicitum esse theatra aut cinematographa promiscue adire, id est sine praevia habita notitia de moralitate huius fabulae in individuo: esset enim se temere exponere periculo probabili et proximo peccati mortalis. Excipitur in quibusdam magnis civitatibus unum alterumque theatrum, quod communiter satis honestum decorumque habetur, ita ut generatim grave periculum etiam pro matrimonio solutis desit.

IV. Pastorum animarum et confessoriorum circa ea officia.

123. — i" Ad *parochos* quod attinet, generatim eadem fere servanda sunt quae supra (n. in sq.) de choreis diximus.

Specialiter vero ad haec attendere oportet: a) Si agitur de aliqua fabula religioni et honestati graviter contraria in sua parocchia vel civitate introducenda, vel semel tantum aut iterum ludenda, parochus pro viribus id impedire conetur, v. g. adeundo magistratus aut censors ex officio destinatos, imo etiam, si prudentia id sinit, curando ut in honestis diariis contra hoc scribatur. — Si iam in parochi loco vel civitate exstat aliquod theatrum vel cinematogra-

phum magis ex professo pravum, contra hoc specialiter fideles, quantum potest, moneat. In universum in suis praedicationibus frequenter populum contra theatrorum et cinematographorum pericula moneat. — c) Ut fideles a funestis spectaculis avertat, conducere utique poterit, ut in sua paroecia aliquando bona quaedam et honesta scena seu fabula a iuvenibus in theatro repraesentetur vel per cinematographum exhibeatur. Caveat tamen hac in re excessum, tum ne iuventus hisce rebus assuescat et per licita ad illicita allidatur, tum etiam ne id fiat cum damno vitae devotae et associationum mere religiosarum. Generatim longe praestat populum ad cultum divinum attrahere per functiones liturgicas aliaque pia exercitia magna cum solemnitate et devotione peracta, quibus mentes et corda per visibilia ad invisibilia eleventur. — d) Denique si in hac civitate iam frequens est populi praesertim ad cinematographa concursus, quantum potest curet, ut etiam cinematographa bona atque honesta, eaque arte quoque perfecta, instituantur, et laicorum Aedonis Catholicae haec operam excitet et sustentet.

Quod specialiter spectat ad cinematographa, in multis regionibus cum approbatione auctoritatis ecclesiasticae extat *consortium* pro fabricandis vel examinandis pelliculis honestis et educativis, ut aiunt, iuxta principia catholica. Complures Episcopi suis sacerdotibus monita dederunt vel etiam praecepta ut pro cinematographis et aulis quae ab ipsis pendent, solas pelliculas adhibeant, quae ab huiusmodi consortio fabricatae vel saltem approbatae sint. Concors et constans hac in re catholicorum actio certe paulatim efficiet, ut profani pellicularum fabricatores maiorem christianae honestatis rationem habere debeant, ne ipsi damna pecuniaria patiantur. Huiusmodi bona spectacula condere commendat etiam SS. Pontifex Pius XI, in Encyclica de Christiana iuventutis educatione. « Laudanda, inquit, et adjuvanda sunt opera educationi dedita, quae, christiano prorsus spiritu studioque ducta iuvenum animis subveniendi, ut ludi scenici rectae institutioni fructuosi habeantur, magno quidem impendio theatra et «cinematographa» condunt, unde christianae virtuti non modo nihil discriminis incidat, verum etiam haud parum accedat utilitatis »

1930, p. 82) ».

0 *Coniunctarius* a) pro viribus poenitentes. imprimis iuvenes aut pietati deditos, avertere debet a frequentandis theatris et cinematographis publicis, quippe quae hodie plerumque spiritui christiano prorsus opposita sint et ab Ecclesiae inimicis propagentur